Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

Приказ
___________________

            №___________

г.Тутаев

О проведении районной природоохранной

акции «Поможем реке» по очистке малых рек

Тутаевского муниципального района
В соответствии с планом работы Департамента образования Администрации Тутаевского муниципального района, календарным планом ключевых дел ДДД «К истокам нашим»

приказываю:

1. Провести в октябре-декабре 2018 года районную природоохранную акцию «Поможем реке» по очистке малых рек Тутаевского МР (далее – акция).

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении акции.

3. Ответственность за проведение мероприятия  возложить на заместителя директора МУ ДО «ЦДО «Созвездие» Архиповскую А.А. и куратора направления «Экология» ДДД «К истокам нашим» Марченко А.С.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела развития общего и дополнительного образования Департамента образования Белову Т.А.
Директор
Департамента образования

О.Я.Чеканова
Приложение к приказу

№________ от ___________2018
П о л о ж е н и е

по проведению природоохранной экологической акции
 «Поможем реке»

по очистке малых рек Тутаевского района

1. Общие положения
1.1 Проект создан для решения проблемы очистки малых рек и прибрежных территорий Тутаевского района от бытового мусора, имеет экологическую, природоохранную направленность.

Цель: привлечение обучающихся и общественности района  к решению местных экологических проблем,  сохранению чистоты водных ресурсов.

 Задачи:

- способствовать повышению активности обучающихся в защите окружающей среды и улучшению  экологической ситуации на водных объектах;

- привлечь внимание общественности района к проблемам загрязнения водоемов.

1.2 Организаторами акции является Департамент образования Администрации Тутаевского МР, активисты Детского досугового движения «К истокам нашим» Тутаевского муниципального района.
2. Участника акции
2.1. Участниками акции являются обучающиеся сельских образовательных учреждений (в сельских поселениях которых есть загрязненные малые реки) и молодежь Тутаевского МР.

2.2. Для участия в акции в срок до 16.10.2018 года необходимо подать заявку установленного образца на эл. почту marchenko.nastya90@mail.ru (приложение 1).
3. Сроки, порядок и условия реализации проекта.

3.1 Акция реализуется в Тутаевском муниципальном районе в период с октября по декабрь 2018 года.
Акции состоит из 3х этапов: организационный, основной, заключительный.
3.2 Первый этап организационный:

· Определение объектов очистки малых рек Тутаевского МР (отв. образовательные учреждения);

· Размещение информации о проекте в СМИ (отв. ДДД «К истокам нашим»);

· Формирование рабочих бригад волонтеров (отв. образовательные учреждения);

· Выдача инвентаря и футболок (отв. ДДД «К истокам нашим») по следующему графику:
	Дата, время
	Пункт выдачи
	ФИО ответственного за выдачу
	Контакты

	18.10 и 19.10

9.00-16.00 ч.
	Центр «Созвездие» (кор. 2, быв. ДЭБЦ «Дом природы»)
	Архиповская Анастасия Александровна
	8-906-526-01-67

В пунктах выдачи предоставляется бесплатно:
- Тканевые мешки для уборки бытового мусора;
- Упаковки мешков для уборки бытового мусора;
- Хозяйственные перчатки;
- Голицы;
- Футболки акции руководителям волонтерских бригад.

3.3 Второй этап основной:

· Проведение очистки прибрежных территорий малых рек Тутаевского МР от твердых бытовых отходов в период с октября по ноябрь 2018 года (отв. образовательные учреждения);

· Утилизация твердых бытовых отходов (отв. образовательные учреждения).

3.4 Третий этап заключительный:

· Подведение итогов акции (отв. ДДД «К истокам нашим»);
· Прием отчетов руководителей волонтерских бригад до 03 декабря 2018 года по эл. почте marchenko.nastya90@mail.ru (приложение 2) в сканированном виде, с приложением фото (отв. ОУ и ДДД «К истокам нашим»);
4. Награждение.
За участие в акции вручаются благодарственные письма Департамента образования  и  Детского досугового движения «К истокам нашим» Тутаевского муниципального района (отв. ДДД «К истокам нашим»);
Информация об итогах проекта размещается в СМИ (отв. ДДД «К истокам нашим»).
Дополнительная информация, справки.
e-mail: kistokamnashim@yandex.ru
- Зам. дир. МУ ДО ЦДО «Созвездие» Архиповская Анастасия Александровна, тел. 8-906-526-01-67,
 - Марченко Анастасия Сергеевна (куратор акции) тел. 8-905-633-81-32
e-mail: marchenko.nastya90@mail.ru
Приложение 1

Заявка
от _____________________________________________

(ОУ)

на участие в природоохранной экологической акции

 «Поможем реке»

по очистке малых рек Тутаевского района

	Предполагаемое количество участников
	Предполагаемые даты проведения акции
	Наименование малой реки сельского поселения, нуждающейся в очистке
	ФИО руководителя волонтерского отряда
	Необходимость в инвентаре

(да, нет)

Директор ОУ ________________ _______________________

                                (подпись)                (расшифровка подписи)
Приложение 2
ОТЧЕТ

 _____________________________________________

(ОУ)

о проведении природоохранной экологической акции

 «Поможем реке»

по очистке малых рек Тутаевского района

	Количество участников акции
	Даты проведения акции
	Наименование малой реки сельского поселения, нуждающейся в очистке. Количество метров очистки берега реки
	ФИО руководителя волонтерского отряда

Приложение: фото проведения акции

Директор ОУ ________________ _______________________

                                (подпись)                (расшифровка подписи)

*Прием отчетов руководителей волонтерских бригад до 03 декабря 2018 года по элект. почте marchenko.nastya90@mail.ru